76. 

3. ECHANTILLONNAGE REEL: 

Afin de déterminer de façon exacte quels sont les é-

tudiants que nous pourrions considérer comme faisant partie 

du groupe des "absents" ou des "présents", nous avons tiré au 

hasard un échantillonnage de quelque cent quatre-vingt-huit 

(188) sujets, garçons et filles, répartis dans les niveaux 

secondaires réguliers III, IV et V. 

A partir de cet échantillonnage, nous avons effectué 

une distribution de fréquence des périodes d'absences. En 

faisant cette opération, il nous a semblé que la distribution

[...]

que cent quatre-vingt (180) sujets afin d'obtenir le nombre 

minimum fixé dans l'échantillonnage théorique. En effet, il 

était probable que quelques sujets soient "absents" le jour 

de la passation des questionnaires. 

Quoi qu'il en soit, nous avons rencontré cent trente-

sept (137) étudiants se répartissant de la façon indiquée 

dans le tableau 2. 

TABLEAU 2: 

REPARTITION DE LA POPULATION TIREE EN ECHANTILLONNAGE 

PRESENTS ABSENTS 

SEC. V • MI Il H: 12 • 
• 21 • 21 TOT. 42 • • 

FI 10 F: 9 

SEC. IV • MI 12 H: 15 • 

1 24 • 25 TOT.

[...]

goureuse du statut socio-économique de nos sujets, nous a-

vons employé l'échelle de prestige de Pinéo et Porter (1967). 

Cette échelle donne une cote à chaque emploi selon u-

ne étude faite au Canada chez les anglophones et les franco-

phones (cf. Annexe B). Cette classification comporte deux 

cent quatre (204) emplois regroupés en huit (8) classes. 

Ce fait nous a permis de donner un score à chacune des pro-

fessions et donné la possibilité de regrouper les variables 

de façon à faire les calculs appropriés. 

Comme certains sujets avaient répondu vaguement à la